都道府県労働局長殿

基発 0331第 5号

平成 23年 3月 31日

労働基準局長

(公印省略)

労働保険事務組合に対する報奨金に関する政令の一部を改正する政令及び労働

保険事務組合に対する報奨金に関する省令の一部を改正する省令の制定につい

て

労働保険事務組合に対する報奨金に関する政令の一部を改Eする政令(平成 23年

政令第 75号)及び労働保険事務組合に対する報奨金に関する省令の一部を改正する

省令(平成23年厚生労働省令第43号)については、本日、JlIJ添1及び2のとおり公

布され、平成23年4月1日から施行されることとなった。

その内容は下記のとおりであるので、貴下職員へ周知するとともに、実施に当たっ

ては遺漏なきょう取り扱われたい。

言己

1 報奨金制度の見直しについて

(1)労働保険料に係る報奨金の定率部分の算定に用いる率の引下げについて

労働保険料に係る報奨金の定率部分の算定に用いる率を、改E前の 100分の

2.5から、 100分の 2に引き下げることとしたこと。

(2)労働保険料に係る報奨金の額の上限について

労働保険料に係る報奨金の額について、 1，000万円を上限とすることとしたこ

と。なお、本措置については経過措置(下記2参照)が設けられていることに留

意すること。

( 3 )労働者数が 16人以上の事業に係る特例措置の廃止について

報奨金の額の算定の基準となる前年度に使用した労働者数が 16人以上の事業

のうち、当該前年度の直前の過去3年度のいずれかの年度において労働者数が

15人以下であった事業については、特例措置として報奨金の額の算定の対象と

していたところであるが、当該特例措置を廃止することとしたこと。

2 経過措置について

上記 1(2)の報奨金の額の上限について、平成23年度においては3，000万円、

平成24年度においては 2，000万円を上限とする経過措置を設けたこと。

3 改正後の法令の適用について

改正後の労働保険事務組合に対する報奨金に関する政令(昭和 48年政令第 195

号)については、平成 23年4月1日以後交付する報奨金について適用することと

したこと。

4 その他

平成 23年度以降の報奨金の交付に当たっての具体的な事務処理など詳細につい

ては、別途通知することとする。

【別添 1】

(号外特第21号)報官

ヘム

御

璽

議
保
険
事

Z
に

す
る
報
奨
金
に
関
す
る

専
の

部
在
改
正
す

長
老
己

l乙
公
布
す
る

木曜日

御

名

平成 23年 3月31日

平
成
二
十
三
年
三
月
一
二
十
一
日

31

内
閣
総
理
大
臣

管

更襲

第
二
条
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

(
報
奨
金
の
額
)

第
二
条
労
働
保
険
料
に
係
る
報
奨
金
の
額
は
、
労
働
保
険
事
務
組
合
ご
と
に
、
千
万
円
文
は
常
時
十
五
人
以
下
の
労

働
者
在
使
用
す
る
事
業
の
事
業
主
の
委
託
在
受
け
て
納
付
し
た
前
年
度
の
労
働
保
険
料
(
督
促
在
受
け
て
納
付
し
た

労
働
俣
除
絡
を
除
く
。
)
の
額
(
そ
の
額
が
確
定
保
険
料
の
額
を
超
え
る
と
き
は
、
当
該
確
定
保
険
料
の
額
)
に
百
分

の
こ
を
乗
じ
て
得
た
額
に
厚
生
労
働
省
令
で
定
め
る
額
を
加
え
た
額
の
い
ず
れ
か
低
い
類
以
内
と
す
る
。

Z

一
般
拠
出
金
に
係
る
報
奨
金
の
額
は
、
労
働
保
険
事
務
組
合
ご
と
に
、
前
年
度
に
常
時
十
五
人
以
下
の
労
働
者
在

使
用
す
る
事
業
の
事
業
主
の
委
託
を
受
け
て
納
付
し
た
そ
の
年
度
の
一
般
拠
出
金
(
督
促
を
受
け
て
納
付
し
た
一
般

拠
出
金
を
除
く
。
)
の
額
(
そ
の
額
が
一
般
拠
出
金
の
確
定
額
一
を
超
え
る
と
き
は
、
当
該
一
般
拠
出
金
の
確
定
額
)
に

吾
分
自
=
了
五
在
乗
じ
て
得
た
額
以
内
と
す
る
。

附

則

(
施
行
期
日
〕

第
一
条

ζ

の
政
令
は
、
平
成
二
十
三
年
四
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

(
経
過
措
置
)

第
=
条
改
正
後
の
労
働
保
険
事
務
組
合
に
対
す
る
報
奨
金
に
関
す
る
政
令
(
以
下
「
新
令
」
と
い
う
。
〉
第
一
条
及
び

第
二
条
の
規
定
は
、
乙
の
政
令
の
施
行
の
日
以
後
交
付
す
る
新
令
第
一
条
第
一
項
に
規
定
す
る
労
働
保
険
料
に
係
る

報
奨
金
及
び
同
条
第
二
項
に
規
定
す
る
一
般
挺
出
金
に
係
る
報
奨
金
に
つ
い
て
適
用
す
る
。

2

平
成
一
一
十
三
年
度
に
お
け
る
新
令
第
二
条
第
一
項
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
同
項
中
「
千
万
円
」
と
あ
る
の

は
、
「
三
千
万
円
」
と
す
る
。

3

平
成
一
一
十
四
年
度
に
お
け
る
新
令
第
二
条
第
一
項
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
同
填
中
「
千
万
円
」
と
あ
る
の

は
、
「
二
千
万
円
L

と
す
る
。

直
人

厚
生
労
働
大
臣

内
閣
総
理
大
臣

蜘
利
品
川
甘
+
歪
号

矧
側
側
側
割
耕
細
』
同
制
対
す
る
制
調
到
に
関
す
る
政
刊
の
一
削
を
改
正
す
る
政
令

内
閣
は
、
失
業
保
険
法
及
ひ
労
働
卓
京
出
害
補
償
保
険
法
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
茂
ひ
労
働
保
険
の
保
険
料
の
徴
収

等
に
関
す
る
法
律
の
施
行
に
伴
う
関
係
法
律
の
整
備
等
に
関
す
る
法
律
(
昭
和
四
十
四
年
治
律
第
八
十
五
号
)
第
二
十

一
二
条
(
石
綿
に
よ
る
健
康
被
害
の
救
済
に
関
す
る
法
律
(
平
成
十
八
年
法
律
第
四
号
)
第
三
一
十
八
条
第
三
項
に
お
い
て

準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
)
の
規
定
に
基
づ
き
、
己
の
政
令
在
制
定
す
る
。

労
働
保
険
事
務
組
合
に
対
す
る
報
奨
金
に
関
す
る
政
令
(
昭
和
四
十
八
年
政
令
第
百
九
十
五
号
)
の
-
部
在
次
の
よ

う
に
改
正
す
る
。

第
一
条
第
一
項
第
一
号
中
「
次
に
掲
げ
る
」
を
「
常
時
十
五
人
以
下
の
労
働
者
を
使
用
す
る
」
に
改
め
、
同
号
イ
及

び
ロ
在
削
り
、
同
条
第
一
一
項
第
一
号
中
「
次
に
掲
げ
る
」
を
「
前
年
度
に
常
時
十
五
人
以
下
の
労
働
者
を
使
用
す
る
」

に
改
め
、
同
号
イ
及
び
ロ
を
削
る
。

菅細
)[1

【見IJ添2J

附

則

乙
の
省
令
は
、
平
成
二
十
一
二
年
四
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

木曜日 (号外特第 21号)

円以厨
E
労
働
創
剣
鋼
回
世
ヨ
号

労
働
保
険
事
務
組
合
に
対
す
る
報
奨
金
に
関
す
る
政
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令
(
平
成
二
十
三
一
年
政
令
第
七
十
五

号
)
の
施
行
に
伴
い
、
並
び
に
労
働
保
険
事
務
組
合
に
対
す
る
報
奨
金
に
関
す
る
政
令
(
昭
和
四
十
八
年
政
令
第
百
九

十
五
号
)
第
一
一
条
及
び
第
三
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
労
働
保
険
事
務
組
合
に
対
す
る
報
奨
金
に
関
す
る
省
令
の
一
部
在

改
正
す
る
省
令
を
次
回
ょ
、
つ
に
定
め
る
。

平

成

二

十

一

二

年

三

月

一

二

十

一

日

厚

生

労

働

大

臣

細

川

律

夫

矧
側
側
側
朝
淵
組
制
凶
刈
判
剖
欄
刻
剣
叫
開
計
制
創
剣

q」
制
刻
判
出
計
引
制
令

労
働
保
険
事
務
組
合
に
対
す
る
報
奨
金
に
関
す
る
省
令
(
昭
和
四
十
八
年
労
働
省
令
第
二
十
三
号
)
の
一
部
在
次
の

よ
う
に
改
正
す
る
。

第
一
条
第
二
項
在
削
る
。

第
一
一
条
中
第
一
項
第
八
号
、
第
一
一
項
及
び
第
三
項
第
六
号
在
削
り
、
同
項
在
同
条
第
二
項
と
し
、
同
条
第
四
項
を
削

る。

幸日官平成23年 3月31日65